Quod si morum similitudine benivolentia generatur natura, dissimilitudine vero odium, quis ambigat eundem esse et bonum et doctum virum, qui bonorum doctorumque virorum consuetudine utitur ac familiaritate? Quantam sibi gloriam comparavit Nicolaus Quintus, qui te modo antecessit in pontificatu, cum ad caeteras
25 virtutes suas vitaeque sanctimoniam tanta eruditione, tanta sapientia, tanta eloquentia polluit, ut omnibus beneficeret, omnes ad se accerseret quos ulla vel ingenii vel

PhE·13.01: 18 Xen. *Cyr.* 1.6.8, 2.5.83; Plut. *Mor.* 172E 20 Arist. *Eth. Nic.* 1130a1-2; Suid. *α* 4096, β 270

PhE·13.01: 3 pontifex maxime **T om.** **Ā F M** 7 atque inimica *om.* **F M** 15 quasi] quas **F** 20 Prienensis] Priensis **A** | sapientes **T om.** **Ā F M**

LIBER DECIMUS SEPTIMUS

PhE·17.01

WITNESSES: **T** f. 209^v; **A** f. 122a^r; **F** f. 284^v; **R** f. 59^v.

SYNOPSIS: 23 March 1461. Filelfo writes to Alberto Scotti [©006^{1/2}], expounding on the distinction between the terms *mens*, *intellectus*, *cogitatio* and *intelligentia*. He also discusses the difference between *entelechia* and *endelechia*, and other differences and analogies between Latin and Greek, such as the words *mos*, *labor*, *axioma*, as well as the use of *principia* meaning ‘archives’ and the expression *Iovem lapidem iurare*.

NOTES: In **A**, the text of Book 17 is exceptionally corrupt. Furthermore, while Book 16 ends on f. 122, the first folium of Book 17 is numbered 131, followed by 121, 115, 116, 117, 120, 121 and 132. Since from the first folium of Book 18 onwards the numbering is correct again, starting with f. 123, the eight folia containing Book 17 have here been given the alternative folia numbers 122a, b, c, d, e, f, g and h.

Franciscus Philelfus Albertho Scopto, Vici Laenii comiti, salutem plurimam dicit.

Saepenumero mirari soleo, Alberthe Scopte, nostrorum quorundam hominum vel negligentiam vel inscitiam, qui quod scitu est pulcherrimum, id scire aut negligent aut nolint, et id quidem non in verbis solum, sed etiam in rebus, cum utrunque mea
5 sententia sit turpissimum. Quis enim rem bene teneat, cuius nomen ignorat, cum
noverimus verba esse propter res ipsas inventa, et ita recta quadam ratione inventa,
ut a natura, quae rerum omnium alumna est ac parens, indita esse videantur, ut docet
Plato? Id autem cum multis in locis animadverti licet, tum in his libris Aristotelis,
quos a Graecis traductos nostrae philosophorum scholae habent in pretio. Omitto
10 ineptitudinem barbariamque sermonis, quem etiam talem ferendum censeo, modo
sententia non depravetur. Sed quid dicam de ipsa verborum interpretatione, qua
etiam res ipsae confunduntur ac mutantur? Et ne longius nostra protrahatur oratio,
duobus tribusve exemplis contenti simus.

Sola *mens* est ea animi pars, qua caeteris animantibus praestamus, vel idcirco ita
15 nominata, quod per eam omnia quaecumque sunt contemplan-do agendoque veluti
‘metiamur’, vel quod tanquam μήνη (*mene*, id est ‘luna’) nunc superiora aeternaque
speculetur intelligendo, nunc inferiora ratiocinando assequatur. *Intellectus* enim
atque idem intelligentia est ea vis mentis, qua circa incommutabilia et divina versa-
mur; *ratio* vero quod mutabile est corruptibileque consyderat. At ubicumque νοῦς
20 (*nus*) apud Graecos reperitur, hoc est ‘mens’, hi nostri philosophi *intellectum*, quam
Aristoteles ac Plato διάνοιαν (*dianoean*) appellat, interpretantur; ipsam vero

PhE·17.01: 1 Vici Laenii comiti] viro humanissimo et praestantissimo **A** 6 et ita ... inventa
om. **R** 8 tum] cum **A** 10 barbariamque **T F** barbariamque **A R** 13 tribusve] tribus ut **A**
15 nominata] nomina **R** 16 μήνη] mini μήνη **A om.** **R** 17 assequatur] assequetur **A**
19 νοῦς] *Graeca passim om.* **R** 21 appellat] appellant **A**

διάνοιαν (*dianoean*) *cogitationem* semper; σύνεσιν (*synesin*) vero, quae ‘calliditas’ est, *intelligentiae* nomine depravant, quasi quae virtus prudentiae est species et idcirco ad eam animi partem refertur, quae ratiocinativa consultivaque vocatur, 25 *intelligentia* sit dicenda, quae est habitus animi scientificus. Is enim callidus est, ut inquit Cicero, “cuius animus usu ut manus opera concalluit.” Nec norunt qui se solos haberi philosophos volunt, alio nihilo differre ab intellectu intelligentiam (ut latius disseruimus in *Commentationibus Florentinis*), nisi quod haec circa increatos spiritus, intellectus vero circa creatos versari a theologis docetur. Eodem etiam 30 modo ἔννοιαν (*ennoean*), quae ‘notio’ est, *intentionem* interpretantur.

Nam quid dicam περὶ ἐντελεχείας (*de entelechia*), quae est corporis ἐνέργεια (*energia*), hoc est ‘operatio’, vel proprie magis et aptius ‘agilitas’? Nonne apud nostros ubique ἐνδελέχεια (*endelechia*) scriptum reperitur? At nesciunt qui ita scribunt aliud esse *entelechian*, aliud *endelechian*. Si enim per *d* scribatur, ‘continu- 35 ationem’ ‘peremnitatem’que significat; id quod ab Aristotelis mente non mediocriter dissentit. Si vero scribatur per *t* (sicuti certe in omnibus Aristotelis libris scriptum apud Graecos reperitur), ‘perfectionem’ notat. Non enim est continua et peremnis motio, sed corporis vivi perfectio. Habet enim *entelechia* eiusmodi (hoc est ‘agilitas’) perficere corpus animatum ea vi, qua animatum est corpus, sive hanc 40 libeat *speciem* dicere sive *formam*.

Et ita alia permulta vel corrumpunt transferendo vel depravant, vitiantes ii quidem non verba solum, sed etiam sententias. Id autem eo magis mirari soleo, quod contendunt non nulli Latinam linguam latiore etiam esse quam Graecam. Quod quanquam ipse minime concedo (nam longe sumus verborum copia Graecis 45 inferiores), nihil tamen video gravissimis in rebus apud Graecos quod non apte dici Latine queat. Atqui ait Cicero multa esse apud Latinos, quae suis dici verbis Graece non possint, ut et *vultus* et *ineptus* atque *ineptitudo*, quasi ἀσχημοσύνη (*aschemosyne*) et ἀσχήμων (*aschemon*) non ‘ineptum’ ‘ineptitudinem’que significet; et item contra quod ‘apte’ quid aut dicitur aut fit, id Graece εὐσχημόνως (*euschemonos*) et 50 fieri et dici legimus. Nam quod nos *vultum* dicimus, hoc est, signum quod pro animi motu apparet in facie, id Graeci quamrectissime ἦθος (*aethos*) nominant. ἦθος (*aethos*) enim prima syllaba longa, et id quidem diphthongi, quoque vi quapiam non ‘morem’ duntaxat ‘indolem’que significat, verum etiam ‘vultum’, ut apud Hesiodum in *Georgicis* de Pandora:

PhE.17.01: 26 cf. Cic. *Nat. Deor.* 3.25 28 *Phil. Exi.* 1.53-54, 2.156-158

23 species *om.* A 26 ut] et A | concalluit] concaluit A | Nec] Haec A 27 solos] soleo A
volunt] nolunt A 29 creatos] creatas A | theologis] theologos F 30 interpretantur] interpretatur A
33 nesciunt] ne sciunt R 34 scribunt] agunt, scribunt A | endelechian] indechian A
scribatur] scribitur A 36 dissentit] dissensit R | in] est A 37 Graecos] graecocos F
45 nihil] nihihil F | video] audeo A 46 Latine ... dici *om.* T | apud Latinos] Latinis A
47 possint] possunt A 50 quod¹] apud A | dicimus] dicemus A 54 *Georgicis*] *Georgis* F

LIBER DECIMUS OCTAVUS

PhE·18.01

WITNESSES: **T** f. 223^r; **A** f. 123^r; **F** f. 299^v; **R** f. 105^r.

SYNOPSIS: 25 January 1462. Filelfo writes to Bessarion [©078|^{18/53}], congratulating him on his return to Italy and reminding him of Pope Pius' promises to remunerate his former teacher Filelfo.

Franciscus Philelfus Bessarioni, cardinali Nicaeno, salutem plurimam dicit.

Tuum in Italiam reditum ex legatione Germanica cum primum audivi, amplissime pater Bessario, tanta laetitia sum affectus, ut nihil ad summum possit accedere. Ferebam equidem molestissime cum privatae, tum publicae utilitatis gratia a
5 Romana Curia abesse te, cuius etiam ipsa praesentia splendidissimam dignitatis gloriam prae se fert. Tuae autem sapientiae fuerit ut omni cura diligentiaque invigiles ne posthac ullis vel blanditiis vel simulata pietatis imagine patiaris a Romana Curia te abduci. Quis enim tanta felicitate unquam fuit, ut vel praesens potuerit livoris aculeos vitare? Num igitur absens inventus sit ullus, qui in summa virtute
10 invidentiae vulnera possit effugere? Invidetur enim non obtuso ingenio, non ignaviae, non nequiciae, sed frugalitati, sed industriae, sed acrimoniae, sed summae perfectaeque virtuti. Itaque vel omne tibi sapientiae patrimonium deserendum, vel nusquam est a Romana Curia discedendum. Quod si te ipsum pro summa modestia negligis, non est bonum publicum idemque divinum tibi negligendum. Quid haec
15 sibi velit oratio, potes ipse tu vel reticescente me intelligere.

Ego (quod in me est) te aliquando in Italiam revertisse non possum non mihi aequae gaudere atque gratulari ecclesiae Romanae, quae tua praesentia redditur ornatissima. Nam quod ad me attinet, nosti quid olim summi pontificis Pii nomine ad me scripseris, simul atque Romanus est pontifex declaratus. Cum omnibus turpe
20 est honesta ultroneaque promissa non servare, tum ei, cui vices Christi sunt creditae, dedecorosum in primis. Tuum igitur fuerit providere ne satyrus qui alios ludere consuevit, ludo habitus videatur. Quod ut facias, vehementer te rogo atque oro, ne fraenum iure cogar mordere adversus Pium, ὡς ὁ διδάσκαλος ποτε κατὰ τοῦ μαθήτου.

25 Vale. Ex Mediolano, VIII Kalendas Februarias anno a natali Christiano MCCCCLXII.

LIBER DECIMUS NONUS

PhE·19.01

WITNESSES: **T** f. 233^v; **A** f. 130^r; **F** f. 8^v; **R** f. 137^v.

SYNOPSIS: 27 May 1463. Filelfo writes to Bianca Maria d'Este [©092]^{1/3}, commenting on her two letters and praising her as one of the most cultivated women ever to have lived. He advises her to study Greek as well.

Franciscus Philelfus Blancae Mariae Aestensi salutem plurimam dicit.

Legi duas epistolas tuas ad eruditum ac disertum virum, Matthian Trivianum, illustris pudicissimaeque virgo, Blanca Maria; quibus sum profecto mirum in modum delectatus. Erant enim et perpolitae et graves, et eae quidem tales, ut et florentis-
5 simo Aestensi genere te prolem et magnanimo atque excellentissimo duce Borsio dignam sororem liquido ostenderent. Laudo sane tuum nobilissimum ingenium. Admiror doctrinam. Magnifacio diligentiam. Non enim parvi ducendum est quod in tantis opibus tantaque fortuna ea, quae tu, admodum adolescentula, et faecunde excogitaris et acriter, ita apte scribas atque emendate, ut docti omnes animadvertant
10 id sine magna eruditione fieri nullo pacto posse. Et facis tu quidem ut te decet. Nam cum duo sint hominum genera, alterum doctum et urbanum, alterum indoctum et rusticum, hoc nobis cum bestiis est commune, illud vero totum est hominis, et eius quidem hominis, qui immortalis Dei imaginem et similitudinem prae se fert. Quod si tota vis mentis humanae intelligentia rationeque definitur, ea si oratione non patet
15 atque illustratur, qua se re alia possit ostendere, non invenio.

Quo fit ut tanto videaris magis laudanda, ut non modo genus muliebre in hac dicendi laude antecellas, sed inter viros etiam disertissimos rarissima sis habenda. Sunt qui Hortensiam, Quinti Hortensii oratoris filiam, in medium afferant, quae tanta vi tantoque ornatu matronarum causam apud triumviros egerit, ut cum magnus
20 honos eius oratione sexui muliebri accesserit, tum maior tributi pars, quo illarum ordo honeratus esset, matronis remitteretur. Sed eo maior est laus tua, quod tu non sermone aut Veneto aut patrio in gravissimis tuis et elegantissimis epistolis usa es, sed et litterato et ab omni vulgari ineptitudine alieno. Quod si pulcherrimum est in oratione etiam patria et populari praestare caeteris hominibus, quanto censeri debet
25 et pulchrius et praeclarius in litterata et erudita? Nam illa apud tuos aut apud Italos tantum habearis illustris, sed bonis litteris culta ac docta toti prope terrarum orbi admirationi futura sis.

PhE·19.01: 13 Gen. 1.26

PhE·19.01: 16 ut²] quo **T** 21 tu *om.* **A** 22 Veneto **T** Latino **A** **F** **R** 23 litterato **T** litterario **A** **F** **R** 25 litterata] litteratura **A** | apud¹] aut apud **A**

LIBER VIGESIMUS SEPTIMUS

PhE·27.01

WITNESSES: **T** f. 316^r; **A** f. 185^r; **F** f. 413^r; **B** f. 41^v; **N** f. 6^r.

SYNOPSIS: 28 December 1465. Filelfo writes to Nicodemo Tranchedini [©358^{46/77}], assessing the leadership of both Cosimo and his son Piero de' Medici.

Franciscus Philelfus Nicodemo Tranchedino salutem.

Dionysius ille Iunior, cum esset interrogatus quid fuisset in causa ut Dionysius pater sese ex privato civi tyrannum reddiderit, ipse vero, patre tyranno natus, ex tyrannide sit eiectus, traditur respondisse patrem occupasse tyrannida quo tempore
5 populi principatus omnium civium in se odium conflasset; se vero in tyrannida successisse cum ea cunctis iam Syracusanis molesta foret. Et cum rerum humanarum omnium ea natura sit, ut constantiam nullam diutius servent, sed fluctuent semper ac mutantur, tum in Florentinam rempublicam frequentissimae procellae ac turbulentissimae tempestates non singulis aetatibus solum, sed plauerun-
10 que etiam lustris atque annis singulis incidere consuerunt. Utinam tempora ista Cosmus Medices providere voluisset et iis, cum tempestive posset, pro acrimonia ingenii sui multarumque rerum usu sapienter prospicere! Quod si fecisset, et suae laudi melius et posteritati suae quietius atque salubrius consulisset. Nec enim te puto oblitum quae de futuris istiusmodi rebus mea iampridem fuisset opinio. Sed quae praeteriere,
15 facilius accusari quam emendari possunt.

Si Petrus Medices (id quod optimam in partem accipi volo) ita calliditate patrem aequasset, ut mansuetudine et aequitate superat, tutiore nunc fortuna uteretur, quamquam alia est definitio boni viri, alia boni civis. Non enim qui bonus sit civis, idem continuo vir bonus habendus est, praesertim hoc tempore et in republica Florentina.
20 Sed de his rebus alia est ratio. Hortare Petrum compatrem tempori se accommodet. Ubi irruentibus fluctibus adversari tuto eosque sustinere non possit, sequatur hos opportune, quo turbulentissimi ventorum flatus impellunt, ne, si secus facere voluerit, eorum vi magnitudineque obrutus, extremum naufragium patiat. Nihil est horribilius in republica iratae multitudinis impetu; quae ubi semel fraenum momorderit, nullis neque consiliis neque viribus continetur quo minus praeceps ac furens
25

PhE:27.01: 2 Plut. *Mor.* 176D

PhE:27.01: 4 quo tempore] cum **N** 5 civium *om.* **N** 6 Syracusanis] civibus **N** 8 frequentissimae] florentissime frequentissime **B** 10 atque annis *om.* **N** | consuerunt] consueverunt **F** Medices *om.* **N** 13 salutaris **T** salubrius **A F B N** 14 istiusmodi] huiusmodi **N** 16 id quod ... volo *om.* **N** 17 nunc *om.* **N** 18 est definitio boni viri] definitio est viri boni **N** | Non enim ... Florentina *om.* **N** 21 Ubi] ut posteaquam **N** | eosque sustinere *om.* **N** | possit] potest **N** 23 Nihil est ... feratur *om.* **N**

LIBER VIGESIMUS OCTAVUS

PhE·28.01

WITNESSES: T f. 325^r; A f. 190^v; F f. 427^v.

SYNOPSIS: 26 May 1467. Filelfo writes to Ludovico Gonzaga [©323|^{11/13}], consoling him on the demise of his daughter Dorotea.

Franciscus Philelfus Lodovico Gonzagae, Mantuae marchioni, salutem plurimam dicit.

Si cognita mihi iampridem admodum esset magnitudo animi tui singularisque sapientia, Lodovice Gonzaga, princeps excellentissime, potuissem fortassis existimare in eodem te errore versari, quo illi solent qui, rerum humanarum naturaeque imperiti, suorum obitum ita dolent, ac si exploratum haberent offerri quicquam in hominum vita aut incommutabile aut sempiternum, et non omnia potius praeter unius animi vim atque vigorem interitui esse obnoxia. Nam cum et animo constemus et corpore, mortali scilicet immortalique natura, quid cuiquam mirum videri oporteat si quod ex elementis concretum est, eo redeat unde manarit, animus vero, qui simplex est meraque natura, ad illum revertatur, ad cuius imaginem fuerit similitudinemque creatus? Itaque iure mihi ille et effoeminatus debet mollisque videri, qui in morte alterius omnia complet flactibus, qui se non hominem esse meminerit, qui audet quicquam optare quod sperare non liceat. Nam quanquam aliquid est concedendum vel fragilitati naturae vel consuetudini, neminem tamen decet ita se fracto animo humilique praestare, ut quicquam agat quod a ratione alienum virique dignitate iudicetur. Lamentatio enim et eiulatus mulierum est, moderatus vero questus ac sedatus brevisque gemitus in magno etiam viro repraehendi non solet omnino.

Scio te legisse iam saepe quanta cum animi moderatione et gravitate Solon, Anaxagoras, Xenophon aliique non nulli et magni viri et sapientes tulerint obitum filiorum, et quantam sibi laudem ex eiusmodi animi aequabilitate pepererint. At voluissent ii sane vivere suos filios ac sibi esse superstites, in quorum vita se quoque victuros arbitrarentur. Sed rursus cum nossent perpetuum nasci nihil, aequo animo ferebant naturae necessitatem.

Non potuisse te non commoveri obitu innocentissimae splendidissimaeque virginis Dorotheae, filiae tuae, facile mihi persuadeo. Nam mihi quoque lachrymas excudit, qui natura lachrymas nunquam fuderim. Non enim continere me quiui quin mecum animo volutans praeclaram illam ac prope divinam puellae indolem, ingenii vim atque splendorem, naturae ingenuum pudorem morumque modestiam et omnibus in rebus probitatem, tum commoverer penitus, tum in lachrymas solverer. Itaque si tu quoque pater commotus es in tot ac tantis animi bonis, nihil est quod demirer.

PhE:28.01: 4 naturaeque] naturae F 11 et om. F 13 quanquam] quicquam A 18 et gravitate om. F 20 At] et F 27 volutans] volutatus F

Quid enim meminero mirificam illam formae praestantiam, qua caeteras omnis virgines tempestatis nostrae sine invidia superabat? Respondebant sane divino quodam veluti artificio interioribus animi bonis exteriora corporis bona, ut non nata Dorothea, sed ficta atque expolita divinis quodammodo manibus dici posset adeo, ut
35 a ‘divino munere’ nomen ipsum accepisse videatur.

At ea certe res argumento esse nobis debuerat: noluisse Deum tam praeclaram et omni bonitate absolutam imaginem suam pollui humana ulla contagione. Quare tempestive revocavit illam ad sese, ne vel invita posset contaminari. Num igitur divinae adversem voluntati? Bene profecto mea sententia atque perbeate actum
40 est cum pudicissima tua filia Dorothea, quae libera molestiis cunctis aerumnisque huius vitae et omnibus intacta sordibus, pura ac syncaera ad humani generis rediit redemptorem; cuius nunc aspectu atque visu fruitur. Illius autem absentiae desyderium moderate nobis ferendum est, Lodovice, princeps sapientissime, ne nostra magis quam illius causa lugere eius obitum videamur. Quare cum satis naturae, satis
45 etiam consuetudini datum sit, reliquum est ut te moneam, adhorter ac rogem eo animo feras hanc istam omnem necessitatem, ut “nequid nimis.” Nam reliqua tu pro tua summa prudentia facile consyderes.

Vale. Ex Mediolano, VII Kalendas Iunias MCCCCLXVII.

PhE·28.02

WITNESSES: **T** f. 325^v; **A** f. 191^r; **F** f. 428^v; **As** f. 14^r; **Bn**.

SYNOPSIS: 13 June 1467. Filelfo writes to Federico da Montefeltro [©158^{1/21}], sending him a copy of his *Oratio parentalis*, honouring Francesco Sforza.

NOTES: The unnumbered loose folium containing this letter that was inserted into Filelfo’s dedication copy of his *Oratio parentalis* for Federico da Montefeltro, now in the Staatsbibliothek in Berlin, ms. Lat. qu. 563 (**Bn**), is an apograph of the original letter, copied by Fabrizio Elfiteo (©125) and with Filelfo’s autograph subscription, that is now in the Milanese Archivio di Stato, ms. Autografi 127 (**As**).

Franciscus Philelfus Frederico Feretrano, comiti Urbinati ac ducali imperatori, salutem plurimam dicit.

Fecit vel singularis illa tua benivolentia erga Franciscum Sphortiam, anno proximo vita functum, inclytum sane principem et a nemine ignorandum, vel obser-

PhE:28.01: 46 Diog. Laert. *Vitae* 1.41, 1.63; Ter. *Andr.* 61; Plut. *Mor.* 116C, 164B, 385D, 408E, 511B

31 omnis] omnes **F** 38 invita] in vita **F** 40 tua filia] filia tua **F** 41 ac] et **A** 43 ne] et **A** 48 Vale] Vale, excellentissime princeps, et me, ut facis, ama **A** | Iunias] Iunias a Christi natali die anno **A** PhE:28.02: 1 Franciscus...2 dicit] Illustri et excelso principi ac domino meo singulari, domino Federico comiti Urbinati ac ducali imperatori **As Bn** | Feretrano *om.* **A F** 3 Sphortiam] Sfortiam **Bn** 4 proximo **T** superiore **A F As Bn**

LIBER TRIGESIMUS TERTIUS

PhE·33.01

WITNESSES: **T** f. 388^r; **A** f. 228^v; **F** f. 533^v.

SYNOPSIS: 10 October 1470. Filelfo writes to Bartolomeo Sfondrati [©076^[1/1]] about the demise of his son Senofonte. He asks Sfondrati to attend to Senofonte's estate and to assure Senofonte's widow (Jakobina Turčinović) that both she and her children will be welcomed by Filelfo.

Franciscus Philelfus Bartholomaeo Sphondrado salutem.

Litterae tuae, Bartholomaeae Sphondrade, quas Kalendis Septembribus ex Rhaguisio ad me dederas, acerbissimum mihi nuncium attulere. Quid enim in vita mihi potuisset acerbius accidere immaturo obitu filii mihi dilectissimi Xenophontis? Qui
5 in medio aetatis cursu, secutus nominis sui omen, peregre (hoc est, in alieno solo) e medio est sublatus, ad proximum mensem Augustum, die lunae dicato, sexto Kalendas Septembres, cum et in Italia et Florentiae natus esset ad octavum Kalendas Apriles anno a natali Christiano tertio ac trigesimo supra quadringentesimum et millesimum.

10 Pudet me fateri molliciam animi mei, qui alios plerosque in huiusmodi naturae casibus saepe ad constantiam gravitatemque adhortatus, me a gemitu ac lachrymis continere nequiverim. Magna est profecto naturae vis; cui adversari qui potest, supra hominem est ducendus. Hinc est virtus illa heroica et divina, qua necessitatem
15 superiores. Quare quin aliquid naturae imbecillitati concederem, adversari non potui. Nec tam vaehementer doleo quod qui ex omnibus meis liberis erat mihi iucundissimus diem obierit, quam quod obierit a me longius. Nam tametsi eum mortalem genueram, putabam tamen ita illum a me genitum, ut mecum etiam esset victurus.

20 Quod si per improborum consilium licuisset, nunquam tanto terrarum atque maris tractu et a patre et ab Italia separatus excessisset e vivis; id quod etiam illum quotidie, cum de incurabili valetudine certior factus esset a medicis, assiduo sermone audio deplorassem, cum diceret: "Ita iis evenit, qui patri non parent." Hoc identidem ipse queror in filio, quod deceptus improborum suasionibus ab indulgentissimo patre se ad Dalmatas abripi passus fuerit; quorum usus et consuetudine et
25 victu etiam fortassis se repentinae (ut ita dixerim) morti devoverit, cum et bonitate formae et ingenii acrimonia et doctrina et eloquentia aetatis suae cederet nemini. Quid enim eius innocentiam, quid lenitatem, quid mansuetudinem atque modestiam, quid morum vel facilitatem vel elegantiam meminero? Verum quid haec meo in

PhE·33.01: 17 quam quod obierit *om.* **F** | eum *om.* **F** 18 a *scripsi* ab **T A F** 23 filio] consilio **F** 24 fuerit] fuerat **F**^{ac}

PhE·33.25

WITNESSES: **T** f. 396^r; **A** f. 233^v; **F** f. 548^r-551^r (*partim*); **B** f. 42^v; **Vi** f. 1^r-18^v; **Tr** f. 13^r-18^r; **Bo** f. 330^r-337^v.

SYNOPSIS: 6 September 1471. Filelfo writes to Ercole d'Este [©204^{1/3}], offering his condolences on the death of his brother Borso d'Este, a most generous patron of all learned men. Borso appointed Ercole as his worthy successor. Now he only needs to add more urbane qualities to his outstanding military skills. By following his brother's example, he will show himself truly Herculean.

NOTES: This is the last letter transmitted by **F**. It is also in the manuscripts at Vicenza (**Vi**) and Trento (**Tr**), for which see the notes to PhE·33.23, and in the Biblioteca Universitaria in Bologna, ms. 2948, vol. 36, which displays the same early editorial stage as **B** and **Vi**; it is therefore excluded from the apparatus. A draft of Ercole d'Este's reply to Filelfo, dated 15 October 1471, can be read in Modena at the Archivio di Stato, Letterati, busta 19; it echoes Filelfo's opening sentence, inc. "Perdifficilem tibi oblatam esse provinciam scribis".

Franciscus Philelfus salutem plurimam dicit Herculi, Ferrariae, Mutinae Regiique duci, marchioni Aestensi ac Rhodigii comiti.

Perdifficilem mihi sane provinciam oblatam sentio, praestantissime dux Hercules, cui gratulandum aequae atque dolendum sit hoc tempore. Quid enim non doleam
 5 et tua et mea causa, cum mecum ipse consydero talem tantumque principem, Borsium, indulgentissimum in te fratrem, mihi autem certissimum vitae subsidium atque ornamentum, e medio esse sublatum, quo sol in univsum terrarum orbem despectaret aut pulchrius aut splendidius aut perfectius nihil? O inanis spes hominum fallacisque nostros cogitatus, qui tum maxime labimur ac ruimus, cum firmiore
 10 gradu nobis constare arbitramur! Putabam equidem, Borsi, ut eras animo magno et excelso, ut vigebas ingenii acrimonia singulari, ut pollebas omni virtutum genere, tuam nobis vitam non diuturnam modo, sed etiam sempiternam fore. Itaque de te dies noctesque cogitans, incredibilem animo laeticiam capiebam, cum perspicue nossem te unicum esse certissimumque perfugium eorum omnium, qui ulla vel
 15 probitatis vel doctrinae luce essent illustres. Quis enim istac iter unquam fecit, qui abs te ultro atque perbenigne minus donaretur? Quem audires unquam non modo in Italia, sed ubique etiam gentium praeclara ulla praestantia praeditum, cui te muniticentissimum non praestares?

Sed quid de aliis loquar, cum de me ipso ingenue liceat veroque fateri nullum
 20 fere annum praeterisse vacuum pulcherrimis atque amplissimis tuis ad me muneribus? Et mirabantur non nulli, qui mea familiaritate minus uterentur, unde mihi inter maximas rei familiaris difficultates tot purpurea pretiosaque vestimenta, et ea

PhE·33.25: 1 Franciscus...2 comiti] Francisci Philelfi Oratio ad Illustrissimum Ducem Ferrariae **Vi** 4 gratulandum] congratulandum **F** | atque] et **F** 6 vitae] vitae meae **F** 8 despectaret] despectat **Vi** | inanis] inanes **Vi** 9 fallacisque] fallacesque **Vi** 10 equidem] quidem **Vi** 11 ingenii] ingenio **F** | omni] omnium **Vi** 14 ulla] nulla **A** 16 perbenigne] benigne **F B** | audires] audieris **Vi** 19 veroque] ultroque **A** 20 praeterisse] praetermisisse **Vi**

LIBER TRIGESIMUS NONUS

PhE·39.01

WITNESSES: **T** f. 459^v; **Be** f. 5^r-40^r.

SYNOPSIS: 5 April 1474. Filelfo writes to Charles the Bold of Burgundy [©292^{1/2}], urging him to take up the case of Christianity against the horrible Turks. This is the right moment, since the Turks have been severely weakened, and the undertaking is both profitable and necessary.

NOTES: The splendidly decorated dedication letter for Charles the Bold is now in Berlin, Staatsbibliothek, ms. Lat. qu. 276 (**Be**); it has various autograph marginal notes.

Franciscus Philelfus salutem dicit plurimam Karolo, Burgundiae duci.

- Quo ingentiore te ferunt sublimioreque esse animo, invictissime dux Karole, eo maiore commoveor desyderio et adeundi et visendi tui. Idemque mihi de te quodammodo in praesentia usu venit, quod de Socrate traditur, qui rogatus felicemne putaret
- 5 Persarum regem, nescire se respondit, quoniam neque illum vidisset unquam nec allocutus foret. Nam quanquam celebris atque perillustris tui nominis fama, quae longe ac late de te tuisque rebus clarissime gestis per universum orbem diffusa est, satis mihi dilucide debet ostendere eum te esse, qui praedicaris ab omnibus, oculi tamen ipsi mutique affatus, quibus sensa animi nunciantur, reddunt omnia certiora.
- 10 Sed quoniam non ea, quae volumus, omnia nobis in manu sunt, litterarum utar internuncio pro ipsius linguae officio teque ad id maxime adhortabor, quod tibi ducendum est praecipue peculiare ac plane tuum. Quid enim inelyto principi et optime a natura instituto magis optandum, magis curandum est quam per laudatissimas actiones nomen suum immortalitati commendare seque talem praestare, ut
- 15 aequae sit omnibus carus atque admirandus? Gessisti tu sane in hanc diem res et maximas et quamplurimas tua summa cum gloria, caeterum Christianus adversus Christianos; id quod sine aliqua animi tui offensione facere non potuisses minime inficeris, si ab ipsa humanitate, si a decore, si a te ipso dissentire nolueris. Non enim quidquid apud homines licet, continuo iustum est apud illum, qui iubet: “Mihi

PhE·39.01: 2 *Exordium*

PhE·39.01: 4 Plato *Gorg.* 470D-E 19 Rom. 12.19; Deut. 32.35; Hebr. 10.30

PhE·39.01: 1 Franciscus Philelfus salutem dicit plurimam Karolo, Burgundiae duci **T** Ad invictissimum et illustrissimum Principem Karolum, Dei gratia ducem Burgundiae, Brabantiae (Barbantiae **Be**), Lotharigiae, Limburgiae, Luemburgiae et Geldriae; comitem Flandriae; Archesii, Burgundiae Palatinum, Hannoniae, Holandiae, Zelandiae, Namurci et Zuytpheni, Sacrique imperii marchionem, ac dominum Phrysiae, Salmarum et Meolinae / Francisci Philelfi equitis aurati oratoris laureatique poetae exhortatio ad bellum suscipiendum in Turcos **Be**

PhE·42.29

WITNESSES: **T** f. 499^v; **Rv** f. 158^r-170^f; **Ma** f. 349^r-362^f; **At** f. 40^r-46^v.

MODERN EDITIONS: Rosmini II, 463–478.

SYNOPSIS: 1 October 1475. Filelfo writes to Mattia Triviano [©354]^{5/6}, advising him on the education of Gian Galeazzo Maria Sforza. Triviano should pay attention to both the prince's character and moral education and to his physical health and diet.

NOTES: For the witness in the Biblioteca Nazionale in Rome, ms. Varia 10 (619) (**Rv**), see the notes to PhE·09.06. The witness in the Biblioteca Ambrosiana, ms. T 20 sup. (**At**) reflects a primitive editorial stage as well, and so does the Venice ms. Marc Lat. XIV 266 (4502) (**Ma**), where PhE·42.29 is preceded (f. 348^{r-v}) by an autograph letter to Paolo Morosini (©383), to whom Filelfo forwarded PhE·42.29 on 27 October 1475, but which he did not include in the PhE collection.

Franciscus Philelfus Paulo Maurocoeno salutem dicit plurimam.

Quae iecimus modo Romae fundamenta benivolentiae, nostri muneris esse arbitror, ea ita quotidie his muniamus incrementis, ut ad amicitiae summum perveniat. Quod certe alia re nulla neque facilius neque commodius fieri posse arbitror quam si monumentis et commentationibus mutuis ingenii nostra inter nos inventa cogitataque communicare instituerimus.

Qua ego ductus sententia dedi ad te eam epistolam quam de instituendo litteris et moribus inclyto huius nostri principis filio, Iohanne Galeacio, scripsimus. Idque non ideo est a me factitatum, ut aliqui ex ea praeceptionem acciperes, qui vir doctissimus sapientissimusque sis, sed ut quae ipse de fato eruditissime scripseras, ad me des. Quod ut facias, abs te non solum peto, sed etiam contendo. Non enim passurus sis a me ullo benignitatis munere superari, ut es vir maximus et clarissimus. Ego ad Nonas Novembres hinc solvam Romam cum universa familia repetiturus.

Tu interim vale. Ex Mediolano, VI Kalendas Novembres MCCCCLXXV.

Franciscus Philelfus Matthiae Triviano salutem.

- Non difficulter adducor, Matthia Triviane, ut tuae obsequar voluntati, praesertim cum rem petas et tibi honestam et mihi admodum debitam. Cupis enim ex me audire quae potissimum tibi observanda censeam circa institutionem infantis inclyti Iohannis Galeacii Mariae, in quem ipsum ut primogenitum praestantissimi nostri principis Galeacii Mariae tale tantumque imperium est aliquando tandem perventurum. Sed quoniam non sum nescius pleraque tibi fere omnia in tanto tuae vitae curriculo non solum cognita esse, verum etiam exercitata, paucis ea veluti percurram, quae ad huiusmodi munus maxime pertinere sum arbitratus.
- 10 Omnium primum debes tecum mente versare quantum honus subieris quando nobilissimum regulum erudiendum acceperis. Id tibi ita ferendum est, ut principis, quam de te habet egregiam, ita opinioni respondeas, ut iure lauderis. Non enim satis est litteras infanti tradere, sed in eo est apprime laborandum, ut eum moribus ornes quamprobatissimis; quod tum potissimum assequeris, si te illi praestiteris perspi-

PhE·42.29: 5 Mariae **T** *om.* **Ma At** 10 quando] quod **At** 12 te *om.* **At**^{ac} indolem quam de se *add.* **At**^{pc}